
Úterý 17. října 2023
17.00—20.00
Francouzský institut v Praze, Štěpánská 35 / přímý přenos YouTube

Obecně prospěšná společnost energeia o.p.s. pořádá v rámci projektu 
StředověC JinaX v Kontextech seminář pro pedagogy

Ruský 
imperialismus
v umění  
a náboženství



Program

17.00 zahájení semináře

17.05 Moskva jako třetí Řím – církev a stát

18.15 přestávka

18.30 Umění, věda a náboženství ve službách režimů

20.00 ukončení semináře

Téma semináře

Rusko, velká země, a ještě větší téma. V přímém přenosu dnes sledujeme 
a zažíváme ruskou propagandu a dezinformace. Známe tento fenomén i z dějin 
Ruska? Komu a čemu měly tyto záměrně nepravdivé informace sloužit? Jakou 
formou a kým byly šířeny? Jak propaganda měnila vnímání identity Rusů?



Pojďme se společně podívat na Rusko z dlouhodobé perspektivy. 

Přednášejícími budou:

doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
z Historického ústavu Filozofické fakulty Masarykovy univerzity – specializuje 
se na středověké dějiny východní Evropy a církevní dějiny v Rusku

prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres, 
vedoucí Centra raně středověkých studií při Semináři dějin umění Filozofické 
fakulty Masarykovy univerzity – ve svém výzkumu se věnuje dějinám ruské 
vědy a umění v posledních dvou stoletích.

Oba přednášející mají k Rusku vřelý vztah, který však nepostrádá snahu 
o objektivitu a kritičnost (nejen) vzhledem k současné ruské válečné agresi. 
Jsou autory nedávno vydaných publikací: 

Pavel Boček: Moskva – Třetí Řím: Od ideje k symbolu

Ivan Folleti: Ruský imperialismus. Umění, věda a náboženství  
ve službách režimů (1801–2022)

Seminář je součástí cyklu StředověC JinaX v Kontextech. Cílem projektu je 
vytvořit platformu pro sdílení kritické reflexe nad minulostí a současností. 
Chceme se společně zamýšlet nad tím, zda a jak minulost nastavuje zrcadlo 
naší současnosti.



Rozvíjením vědomí souvislostí napříč 
jednotlivými oblastmi poznání hledáme 
cesty k porozumění světu a jeho smyslu.

Kontakt a přihlášky

Informace k osobní účasti 
nebo k připojení naleznete 
na kontextyhumanity.cz

Vstup volný.
Přihlášky: kontextyhumanity.cz/prihlaska
nebo mailem na: kontexty@energeia.cz

https://kontextyhumanity.cz/rusky-imperialismus-v-umeni-a-nabozenstvi/
http://kontextyhumanity.cz/prihlaska
mailto:kontexty%40energeia.cz?subject=

